
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：衡阳县第二水厂二期建设及配套管网工

程

建设单位（盖章）:衡阳县自来水公司

编制日期：2023 年 06 月

中华人民共和国生态环境部制









编 制 人 员 承 诺 书

本 人 唐 西林

1.首次提交基本情况信息

2.从 业单位变更的

3.调离从业单位的

4.建立诚信档案后取得环境影响评价工程师职业资格证书的

5.编 制单位终止的

6.被 注销后从业单位变更的

7.被注销后调回原从业单位的

8.补正基本情况信

(身份证件 号 码

430421198909******  ) 郑 重 承 诺 ：    本 人 在
[...]
本项目供水由自来水厂自身提供。

（2）排水

本项目排水采用雨污分流制，雨水经雨水管沟排出厂外；生活污水依托

一期经化粪池预处理后排放至市政污水管网，然后进入衡阳县污水处理厂处

理，处理达标排入蒸水河；生产废水主要是反应沉淀池排泥水及滤池反冲洗

水。 本项目生产废水进入排泥池处理，静置沉淀后上清液回用，生产废水约

90%回到原水管道中，约 10%进入排泥水经污泥浓缩和脱水，达到《污水综

合排放标准》(GB8978-1996) 三级标准后经市政管网送衡阳县污水处理厂处

理后达标排放。

（3）供电

本项目供电由当地供电局供电，可满足项目电力需求。

10、劳动定员及工作制度

劳动定员：本项目水厂劳动定员 14人。

工作制度：年工作日 365天，三班，每班 8小时。

11、平面布局

衡阳县西渡镇青木村老雅皂，东临省道 S315线，北面紧靠蒸水河，南

边接向阳北路；工程取水口及取水泵房位于蒸水南岸，利用现有；原水管道

新建取水泵房至本项目水厂厂区内预处理池段 100m的 DN1000 原水管道即

可；新建配水管道主要在 S315省道 (城南大道至蒸水河段) 、城南大道 (滨

江南路至 S315省道段) 及蒸水河南侧 （二水厂至建设路段）敷设管道，使

整个蒸水河西北片区的供水管网成环装布置，敷设长度为 120.203km。

（1）配水管道工程布置合理性分析

表 2.1-7 配水管道工程总平面布置

项目 平面布置 竖向布置

配水管道工程

主要在 S315省道 (城南大道至蒸水河段) 、

城南大道 (滨江南路至 S315省道段) 及蒸水

河南侧 (二水厂至建设路段) 敷设

原水输水管道按照现状地势

进行布设，管道埋深为 1.2~
1.5m。



29

根据上表，本项目管网平面布置考虑管网铺设现有场地条件、不占用基

本农田、降低社会影响、减小管道埋深，项目管网工程布设均沿道路铺设，

对周边敏感点影响较小。因此，项目管网总平面布局合理。

（2）净水厂总平面布置及合理性分析

1）净水厂平面布置的主要原则如下：

①按照不同功能，分区布置；

②各处理构筑物布置紧凑，流程顺畅，避免管线迂回；

③根据常年及夏季主导风向，合理确定生产管理区的位置；

④污泥处理区作为一个相对独立的区域，并与厂区形成有机的整体，便

于管理；

⑤厂区平面布置应根据进水方向、排放水体位置、工艺流程特点及厂址

地形、

地质条件等因素进行布置，既要考虑流程合理、管理方便、经济实用，

还要考虑建 筑造型与周围环境相协调等因素。

2）功能分区

项目净水厂平面布置按功能分为净水处理单元，排泥水处理单元及附属

建筑，各区之间道路相通，厂界均设置围墙与外界相隔。项目平面及竖向布

置见下表。

表 2.1-8 净水厂总平面布置

项目 平面布置 竖向布置

净水厂

净水厂总占地面积 23613m²，总体呈四边形。

出入口：厂区内设置两个方向出入口，主要出入口

处位于厂区北侧，是全厂对外联系、人员进出的主

要通道。厂内道路：各区之间道路相通，环形布置，

混凝土路面。建构筑物布置：场地南侧水处理建构

筑物主要布设预臭氧格栅配水池、絮凝沉淀池、均

粒滤料滤池、深度处理综 合池、接触消毒池及清水

池，由西至东按照净水工艺流程顺序依次布设；场

地北侧则主要布设了附属处理构筑物和生产废水、

污泥处理部分建构筑物， 由西至东依次布设。

污水厂竖向布置采用地

面式建设形式。拟建厂址

自然地面标高在 74.00~
98.11米之间，现考虑交

通运输和土方平衡，厂区

设计地面标高暂按

79.00~85.00m设计，可以

满足遭遇 50 年一遇洪水

时，水厂基本不会受到洪

水的威胁。

合理性分析：项目厂区布局结合净水厂处理工艺，在现有场地的条件下，

综合 考虑对周边环境的影响、建筑消防安全、物资运输要求等要求对厂区平

面布置进行了合理布置。

因此，本项目根据工艺和厂区情况，合理布置工艺流程单元，减少能耗，



30

布局规整，交通方便。故评价认为总平面布局合理。详细平面布置见附图 2。

12、水平衡分析

本项目取水来自取水泵站，水源为蒸水水，本项目自来水日供应量为 6

万 m³/d。

水厂内部用水由清水池接入，供给厂内生产、生活、消防、绿化等用水

单元。本项目厂内用水主要包括滤池反冲洗用水、厂内职工生活用水及绿化

用水。

（1）生活用水

员工生活用水：主要为员工办公用水，厂区含食宿，按照《湖南省地方

标准用水定额》（DB43/T 388-2020），用水量定额按 150L/人·d计，拟建项

目员工共 14人，则用水量为 2100m³/a (5.75m³/d) 。废水排放量为用水量的

80%，则废水排放量为 1680m³/a(4.6m³/d) 。生活污水依托一期经化粪池处理

后排入市政污水管网，然后进入衡阳县污水处理厂处理。

（2）滤池反冲洗用水

本期工程设计均粒滤料滤池总过滤面积 336m²，一般每天反冲洗一次。

设计为三阶段（气冲、气/水混合冲，水冲）反冲洗形式，先气冲 2min，然

后气水同时冲洗 4min（水洗强度为 2.5L/s·m²），最后单独水冲 6min（水冲

洗强度 4.5L/s·m²），单格滤池冲洗总历时为 12min。

活性炭滤池总过滤面积 112m²，反冲周期约 6天。设计为二阶段（气冲、

水冲）反冲洗形式，先气冲 6min，水冲 6min（水冲洗强度 7L/s·m²），单格

滤池冲洗总历时为 12min。

滤池反冲洗水量=反冲洗强度×时间×面积

=2.5L/s·m²×4min×60s/min×336m²+4.5L/s·m²×6min×60s/min×336m²+7L/s·m²×6

min×60s/min×112m²/6=792.96m³。

则每天反冲洗用水量为 792.96m³/d。反冲洗水全部进入回用水池。

（3） 厂区绿化用水

本项目绿地面积 10626 m²，绿化用水量按照 2L/m².次计算，年用水量按

120天计，则厂区绿化用水量为 2550m³/a（6.99m³/d）。

（4）沉淀池排泥水量计算



31

根据《衡阳县第二水厂二期建设及配套管网工程可行性研究报告》，给

水厂排泥水干泥总量计算公式为：

DS＝SS＋0.2C+ 1.53A+ 1.9F

其中：

DS－设计干固体含量(mg/L)

SS－所去除的原水中的悬浮固体(mg/L)

C－所去除的色度(H)

A－铝盐的投加率(以 Al2O3计，mg/L)

F－铁盐的投加率(以 Fe2+计，mg/L)

根据建设单位提供的水质数据，原水 85%保证率下的浊度为 70NTU，色

度 100度，浊度与 SS换算系数 1.0，液态聚合氯化铝投加量为 30mg/L。则 85%

保证率时，12×104m³/d规模时，排泥水干泥量为 12.49 t/d。本次 6×104m³/d

规模，排泥水干泥量为 6.245t/d。污泥含水率以 99.5%计算，则排泥水量 Qs=

1249m³/d。

本项目设置污泥脱水系统，沉淀池排泥水进入污泥脱水系统，经过污泥

浓缩、脱水，泥饼暂存在脱水间然后定期清运（泥饼含水率为 60%），进入

泥饼水量为 9.37m³/d。

排泥水经污泥浓缩和脱水处理产生上清液和压滤水，上清液和压滤水与

滤池反冲洗水一起排入废水池沉淀处理后 90%回用于原水，10%废水处理达

《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 三级标准后经市政管网送衡阳县污水

处理厂处理后达标排放。经计算排泥水、滤池反冲洗废水回用量为

994.70m³/d，排放废水量为 203.26m³/d。

本项目用排水量一览见下表。

表 2.1-9 项目用水量一览表

序号 用水项目 用水来源 用水标准 规模
日均用水量

m³/d
日均排水量

m³/d
1 自来水供应 取水口 60000m³/d / 60000 0

2 员工生活用水
厂区清水

池
150L/人·d 14人 5.75 4.6

3 滤池反冲洗用水
厂区清水

池
/ / 792.96 203.26+9.37

（污泥带走）
4 沉淀池排泥水量 沉淀池 / / 312.25

5 厂区绿化用水
厂区清水

池
2L/m²· 次 10626m² 6.99 0



32

合计 ( 日均新鲜水用水量) 60225.37 207.86

本项目水平衡情况见下图所示。

图 2.1-1水平衡图单位：t/d
13、依托工程现状及本项目依托可行性分析

（1）依托工程现状

现有一期工程投资 8458万元，总用地面积 34307.5m²，生产规模为日产

6万吨自来水。工艺流程为取水头部→取水泵站→格栅预臭氧池→机械混合

池→ 折板絮凝池→平流沉淀池→均粒滤料滤池→臭氧活性炭滤池→清水池

→送水泵房→城市管网。水厂水源为蒸水河。

2014年 7月衡阳县自来水公司委托衡阳市环境科学研究所编制了《衡阳

县自来水公司新建日产 6万吨第二水厂建设项目环境影响报告书》，并于 2014

年 8月 25日取得原衡阳市环境保护局以“衡环发［2014］94号”对该项目

的批复。

项目于 2014年 8月开工建设，2017年完工并投产，自投产后，运行稳

定，各环保设施运行正常。于 2022年 4月完成项目自主竣工验收。项目于

2020年 7月申请排污许可登记（93430421185281135A001Y）。

（2）本项目依托可行性分析

根据现场调查，项目一期工程部分设计预留二期土建规模。因此，本项

目可依托一期主体工程、辅助工程、公用工程、环保工程中部分建设内容。

项目与现有一期工程依托关系如下。

表 2.1-10 本工程与现有一期工程依托关系表



33

项目工程 已有建设内容 本工程建设 依托可行性

主

体

工

程

取水头部 Q=150000m/d，一水厂取

水规模 3×104m³/d，二水

厂一期取水规模
6×104m³/d

取水 6×104m³/d 可行

取水泵房
本工程取水
6×104m³/d 可行

综合加药间

综合加药间现状土建规

模 12×104m³/d，设备安装

规模 6×104m³/d。

本工程
6×104m³/d 可行

臭氧制备间及

氧气站

臭氧制备车间现状土

建规模 12×104m³/d，设

备安装规模 6×104m³/d。

本工程
6×104m³/d 可行

排泥水调节池

及污泥浓缩池
Q=12×104m³/d。 本工程

6×104m³/d 可行

污泥平衡池及

脱水机房
Q=12×104m³/d。 本工程

6×104m³/d 可行

辅

助

工

程

综合楼
建筑面积 872m²，框架结

构，共 4层。
/ 可行

维修间
建筑面积 50m²，框架结

构，共 1层。
/ 可行

仓库
建筑面积 50m²，框架结

构，共 1层。
/ 可行

传达室 建筑面积 18m²。 / 可行

公

用

工

程

供电 依托厂内已有电网 / 可行

排水 依托厂内现有排放口

本项目生活污水

和生产废水依托

现有工程

可行

环

保

工

程

环保工程 厂内现有危废暂存间
本项目危险产生

量很小
可行

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

工艺流程和产排污环节：

一、施工期

本项目建设工程包括管道建设和净水厂工程建设。其中净水厂主要包含

基础施工、主体工程建设、装饰工程、设备安装等，其主要的环境影响为施

工扬尘、噪声、施工废水、建筑垃圾等；管道建设主要包含作业线清理、管

沟开挖、管道敷设、回填土方等，其主要的影响表现为产生扬尘、焊接废气

和燃油废气等；作业设备产生的噪声影响；开挖管沟并回填造成局部植被破

坏、土壤扰动、土壤结构改变、地面裸露，短期内加深水土流失；管道穿越

公路、铁路、穿越河道施工，造成施工场地的植被破坏、土壤扰动等。各工

程内容施工期的工艺流程如下。

1、净水厂建设工程



34

本项目新建净水厂工程施工工艺流程与产污位置见下图。

图 2.2-1 净水厂工程施工期工艺流程及产污位置图

工艺流程简述：

本项目工程属一般的土建工程，其施工期间的工作流程及阶段划分如

下：

（1）划线、办理相关手续对拟建项目进行红线划定，办理相关手续。

（2）工程设计阶段进行基础钻勘、总图设计、初步设计、进而进行施工

图设计、结构设计，同时完善给排水、电路、通风、垃圾转运、绿化、景观、

道路等子项目设计。

（3）场地平整阶段平整施工场地，进行挖填方作业。此过程的主要污染

影响为生态破坏、地表扰动和水土流失，产生的主要污染物为弃土，主要用

于场地平整、厂区绿化。

（4）基础施工阶段基坑护壁及修建地基。工程基础采取独立柱基，加设

基底锚杆防止倾覆，以中等风化砂质泥岩为持力层，打桩周期约为 2个月。

（5）主体工程建设阶段按照工程设计方案，进行主体结构施工，完成个

构筑物的建设。

（6）备安装阶段根据净水工艺，购买相应设备，并进行设备安装。

（7）工程验收阶段净水厂主体工程、装饰工程、设备安装完成后，进入

工程验收阶段，由专业的结构对净水厂的各方面建设内容进行验收。验收合



35

格后交付建设单位。

2、输水管网建设工程

本项目输水管道配水管网管材大于 DN≥ 400mm采用球墨铸铁管，承插

橡胶圈连接；DN＜400mm采用 PE管，热熔连接。管道穿越障碍物、过河倒

虹及地质不良地段使用钢管，但均要求内壁用水泥砂浆衬里。球墨铸铁管接

口方式采用承插式橡胶圈柔性接口连，钢管为焊接，铸铁管与钢管连接处设

置转换口，为保证输水管道安全及方便维修，每隔一定距离设有阀门井、进

排气阀井、泄水放空井等附属设施。

（1）管道工程建设施工期工艺流程

图 2.2-2 管道建设工程施工期工艺流程及产污位置图

①管道开挖：开挖管沟应达到设计图纸挖深的要求，沟壁应顺直，转弯

处应圆顺，沟底应平整，无石块，树根或其它坚硬物，沟壁不得有欲坠的石

头。根据工程可行性研究报告，项目管道开挖采用人力及机械施工的作业方

式，作业带宽度为 12m。管道施工采用“开挖一段、敷设一段，分层开挖、
[...]
动植物种群，无自然保护区和风景名胜区，属于生态环境非敏感区，同时

工程沿线生态环境较为稳定，人类活动在该系统中起了主导作用，该区域

承受干扰能力较强。管道工程作为生态类建设项目，其对环境的影响主要

来自施工期，施工期的环境影响主要是生态环境影响。工程施工期对生态

环境的影响主要为管线线路施工对区域半自然生态系统的影响。

总而言之，施工期对环境的影响是短期的，不会对环境造成大的影响。

伴随施工结束，对环境的干扰和破坏也随之消失。

（1）土地利用影响分析

本项目总占地面积 35.42hm²，其中永久占地 2.71hm²，临时占地

32.71hm²。根据土地利用现状分类（GB/T21010-2017），占地类型主要为

公共服务用地、水域及水利设施用地、交通运输用地。工程分区占地数量、

类型和占地性质详见下表。

表 4.1-1 工程占地性质、类型、面积表

项目名称

占地性质 占地类型及数量（hm²）

合计
永久 临时 耕地

公共

服务

用地

水域及水利

设施用地

交通运

输用地

林

地

净水厂区 2.71 / / 2.71 / / / 2.71
管网工程

区
/ 32.71 / 24.91 2.1 5.7 / 32.71

合计 2.71 32.71 / 27.62 2.1 5.7 / 35.42



55

1）临时占地

临时占地类型为公共服务用地、水域及水利设施用地、交通运输用地，

临时占地均在工程结束后恢复其使用功能。

2）永久占地

项目自来水厂厂址为永久占地，永久占地相对比例较小，而且本次工

程永久占地相对说较少。

建设单位和政府要加倍关注本项目施工对土地利用格局和景观生态的

影响，建设单位应同当地政府一起切实做好土地调整和征地补偿工作，尽

量减少不利影响；而设计单位在下阶段设计过程中，应进行方案优化，综

合考虑泵站、自来水厂平面布置、管线走向、工程地质和工程造价等方面

的因素，在工程投资不大的情况下，尽量采用占地总量少方案作为最优方

案。

因此，本评价认为，由于拟建项目永久占地面积相对较小，不会对区

域生态系统产生不利影响。

（2）对景观生态影响分析

根据工程分析，工程对景观生态的主要影响位于净水厂。由于净水厂

工程占地面积较小，要求建设时，在环保、绿化、景观综合考虑的情况下，

对净水厂做出总体景观设计，使净水厂与周围的建筑和绿化带协调，增加

美观。

（3）水土流失影响

工程可能造成的水土流失主要是基础设施地基的开挖、管道铺设时开

挖造成的。本工程不造成大量的裸露的土壤开挖面，因此基本没有土壤裸

露造成的水土流失。由于土石方堆放量本身就不大，因此由于冲刷造成的

流失量是很小的。本项目水土流失影响主要体现在以下几个方面：

1）造成河水混浊，影响水质

铺设管道以及吸水井与取水泵房建设时地面或道路开挖或其它项目中

的弃土，如不及时运走或堆放时被覆不当，遇雨时（尤其是强风暴雨时），

泥砂流失，通过地面径流或下水管道，也会进入河道，造成河水混浊，影

响水质。



56

2）堵塞下水道

给水管道铺设等作业进行时，弃土沿线堆放，如不及时运走或回填，

遇雨时，就会随水冲入下水管道。泥沙在管道内沉积，使下水道过水面积

减少，就会影响下水管道的输水能力，严重时会堵塞下水管道。

3）产生扬尘，影响大气质量

回填土如不及时回填或被覆不当，遇雨会随地流淌，有一部分沉积地

面，遇晴天或大风时就会产生扬尘，影响城市大气质量。

4）破坏景观

回填土如不及时回填，被雨冲散，零乱分布有风时，造成满天风沙，

影响市容，破坏陆域景观；泥砂进入河道后，使河水能见度降低，也影响

水域景观。

为了防止本工程在建设过程中产生水土流失的现象，本项目采取以下

措施：

①工程施工中要做好土石方平衡工作，开挖的土方应尽量作为施工场

地平整回填之用，如果有弃土，应妥善处理；如有缺土，应采购宕渣砾料

代替。

②工程施工应分期分区进行，以缩短单项工期。开挖裸露面要有防治

措施，尽量缩短暴露时间，减少水土流失。

③借土的临时堆放场地中，若有相对比较集中的地方，其周边应挖好

排水沟，避免雨季时的水土流失。堆土的边坡要小，尽量压实，使其少占

地且不易被雨水冲刷造成流失。

（4）对社会影响分析

施工期的建设仍会给周边居民正常生活、学习、生产和办公带一些暂

时的局部干扰；短时间内的影响也会带来一定的负面影响。但这种负面影

响是短暂的、可逆的。类比分析认为，在采取相应的预防措施（尤其是施

工作业在围护隔拦内，严格控制施工时间，合理安排运输路线）后，社会

环境影响可降至最低，将是周围人群可承受范围内的。

①管网施工影响

本项目施工范围较广，为减轻管网施工对交通的影响，施工中采用分



57

段推进的施工方式。施工工地应做到工地封闭作业，减少裸露地面，防止

运输撒落物料、及时清理工地、维护四周环境卫生等。本项目不在施工沿

线进行管材切割，管材的切割在施工场地的材料堆场内进行，管道的防渗、

防腐均由原材料供应商在工厂内完成，减少了施工过程中扬尘、噪声影响。

同时，在施工过程中应安排工作人员维持施工现场的交通秩序，在离施工

现场 50m处，分别放置警示牌告之。同时，施工单位应合理安排运输车辆

使用时间，尽可能将运输时间安排在交通低峰时，避免由于建材的运输造

成周边道路的交通阻塞。在交通低峰时运输车辆可以节约大量的运输时间、

油耗及减少车辆慢行时排放的 CO、HC等对环境空气质量的影响。施工单

位要保持周围道路路面的平整和整洁，保证过往车辆和行人出行的安全和

通畅。主体工程完成后，尽快完成清场、绿化等配套工程。本项目施工场

地距离最近的居民在 200m以上，施工场地固定声源对周边敏感点影响较

小，不会产生扰民现象。

综上分析，评价认为在施工期严格落实环境保护措施后，可有效减轻

施工作业对社会环境带来的不利影响，工程建设对沿线环境保护目标的干

扰影响可降低至最低限度，不会影响沿线人群的正常生产、生活。

②管线穿越道路施工

本项目配水管道局部跨越水系、铁路、高速公路、市政道路以及站前

广场时采用顶管施工，其余部分主要采用开槽埋设施工。通过以上施工方

式后，管网穿越道路施工时对交通的影响程度可以降到最低。

4、生态保护措施

（1）为维持区域内生态平衡，保护工程区内的生物多样性，对工程区

内要采取生态保护措施。在施工期间对施工人员和管理人员加强生态保护

的宣传教育，增强生态环境保护意识，在施工过程中避免乱砍乱伐，尽量

保留原有植被；禁止施工人员捕食蛙类、蛇类、鸟类，以减轻施工对当地

陆生动植物的影响，从而减小和消除对生态环境的影响范围和程度。

（2）为最大程度减少破坏植被的数量，临时道路应尽量利用现有道路

或选择荒地作为临时道路。

（3）施工结束后及时清场，进行场地平整。施工场地在平整前，应先



58

剥离的 30cm的表层熟土，暂时存放在各自场边，夯实堆积边坡，表面撒

些草籽以防止养分流失，在雨季应覆盖防水编织布，待施工结束后用于表

层覆土。每个施工场地周边开挖排水沟，在排水沟出口处设沉淀池，水流

经沉淀池沉淀后排向附近的自然沟道。场地平整后恢复植被进行绿化、复

耕或作为其他用途，将施工对生态环境的影响降到最低程度。

（4）加强工程区域景观绿化工作，工程绿化采用乔灌林搭配，地面植

草，形成绿色长廊式的绿化带，美化景观环境。

（5）临时堆土拦挡：临时堆土外侧彩钢板拦挡，同时在彩钢板外侧开

挖简易排水沟，采用梯形断面。

综上所述，拟建工程施工期的影响是暂时的。在施工结束以后，影响

区域的各环境要素基本都可以得以恢复。因此，只要认真制定和落实项目

施工期应采取的环保对策措施，工程施工期的环境影响问题可以得到减缓

或消除。

5、对饮用水源保护区的保护措施

在施工期对施工单位和建设单位提出严格的管理要求和施工措施：禁

止在保护区路段设置各类取弃土场、施工营地、大临设施等临时用地，选

择在枯水期或平水期施工、设置标示牌和拦挡设施、及时清运钻渣、加强

施工管理禁止乱抛乱丢现象发生、加强施工期的人员和施工设备的管理、

开展施工期环境管理、制定相应的水污染防治措施以期最大的程度降低施

工期对水源保护区的影响。

6、施工期环境管理措施

（1）取水口施工时应尽量避免搅动水体，减轻对饮用水源的影响。

（2）进一步优化施工方案，原水输水工程施工过程应尽可能避开村庄，

减少占用农田和林地，避免和减小对区域野生动植物的不利影响；

（3）水厂工程施工场地设置临时沉淀池，产生的废水经沉砂预处理后

处回用于场地抑尘，不得外排，在施工场地采取围挡、喷淋、洒水、原料

堆场覆盖防尘布等措施控制施工扬尘；

（4）采用先进工艺和低噪声设备控制施工噪声，清水输水工程和配水

管网工程施工尽可能避开沿线群众午休施工，禁止夜间（22：00—06：00）



59

从事高噪声施工作业和物料运输，防治噪声扰民现象；

（5）施工期工程开挖产生的表层土应妥善保存，用于后期施工迹地恢

复，对施工临时占地应及时采取场地平整和植被恢复等生态保护措施，并

强化生态恢复过程中的管理和维护工作，保证植被成活率；

（6）不能回收利用的建筑垃圾和废弃土石方清运至相关部门指点地点

堆放；

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

本项目主要建设净水厂，本项目生产工艺采用投加 PAC等无挥发性絮

凝剂进行絮凝沉淀，消毒采用次氯酸钠，次氯酸钠作为一种强氧化剂，碱

性物质，可代替氯气作为饮用水消毒剂。在实际运用中，操作简单，仅需

计量泵投加即可，且对环境无毒害，不存在跑气泄漏。

综上所述，本项目在自来水处理过程中无废气产生。

2、废水

2.1、废水污染源强分析

本项目运营期废水主要包括生产废水和生活污水。

（1）生产废水

生产废水主要为沉淀池排泥水和滤池反冲洗水排水。根据水平衡计算，

排泥水经污泥浓缩和脱水处理产生上清液和压滤水，上清液和压滤水与滤

池反冲洗水一起排入废水池沉淀处理后 90%回用于原水，10%废水处理后

达标排放。经计算排泥水、滤池反冲洗废水回用量为 1829.33m³/d，排放废

水量为 203.26m³/d，污泥脱水废水 74189.9t/a。水质为 COD：90mg/L、SS：

125mg/L，依托一期压滤机压滤后，经一期废水排放口排放，水质达到《污

水综合排放标准》(GB8978-1996) 三级标准后经市政管网送衡阳县污水处

理厂进水水质要求。

（2）生活污水

主要为员工办公用水，依托一期厂区含食宿，按照《湖南省地方标准

用水定额》（DB43/T 388-2020），用水量定额按 150L/人·d计，拟建项目

员工共 14人，则用水量为 2100m³/a (5.75m³/d) 。废水排放量为用水量的

80%，则废水排放量为 1680m³/a(4.6m³/d) 。生活污水依托一期经化粪池处



60

理后排入市政污水管网，然后进入衡阳县污水处理厂处理。

2.2废水产生、治理及排放情况

根据上述分析，项目外排废水产排量及浓度如下表。

表 4.2-1项目外排废水产排量及浓度一览表

项目类别
主要污染物名称

SS CODcr BOD NH3N

生活污水

（1680t/a
）

产生浓度

（mg/L） 200 350 260 30

产生量（t/a） 0.336 0.588 0.437 0.05
化粪池处理效

率
71% 15% 15% 20%

排放浓度

（mg/L） 60 298 221 24

排放量（t/a） 0.101 0.50 0.37 0.04

允许接管浓度 (mg/l) 400 500 300 25

允许接管量 (t/a ) 0.67 0.84 0.50 0.04

排放去向

依托一期经化粪池处理后排入市政污水管网，然后

进入衡阳县污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，最

终排入蒸水河。

污水处理厂出水标准 (mg/l) 10 50 10 5

允许排放量 (t/a ) 0.017 0.084 0.017 0.008
表 4.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口

设置

是

否符

合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

及处

理能

力

污

染

治

理

设

施

工

艺

1 生活污

水

pH、
COD、
BOD5、
NH3-N
和 SS、
动植物

油

衡

阳

县

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放，

流

量

不

稳

定

TW00
1

隔油

沉淀

池+化
粪池

/ DW00
1

是

否

企业

排水

口

雨水

排放

清净

下水

排放

温排

水排

放

车间

或车

间处



61

理设

施排

放

2

生产废

水排放

口
DW00
2

COD、
SS

衡

阳

县

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放，

流

量

不

稳

定

TW00
2

沉淀

池
/ DW00

2
是

否

企业

排水

口

雨水

排放

清净

下水

排放

温排

水排

放

车间

或车

间处

理设

施排

放

（2）项目污染物排放信息

表 4.2-3（1）废水间接排放口基本情况

序

号

排放

口名

称编

号

排放口地理坐标 废

水

排

放

量

（

万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

排放标准

1

生活

污水

排水

口
DW0
01

112°22′28.
91″

26°58′30.
09″

0.1
68

衡

阳

县

污

水

处